BX3701

M7

V.3

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU
A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS NUNC PRIMUM EDITA

EPISTOLAE MIXTAE

EPISTOLAE MIXTAE
EX VARIIS EUROPAE LOCIS
AB ANNO 1537 AD 1556 SCRIPTAE
NUNC PRIMUM
A PATRIBUS SOCIETATIS JESU
IN LUCEM EDITAE

TOMUS TERTIUS
(1553)

MATRITI
EXCUDEBAT AUGUSTINUS AVRIAL
via S. Bernardi, 92.
1900

70101

AD LECTOREM

Tertium nunc prodit in lucem volumen *Epistolarum Mixtarum*, quod ultra 250 continet epistolas, omnes ad annum 1553 spectantes. Quae quidem quosnam habeant auctores, qualem naturam, quae argumenta, breviter dicendum est.

I. EPISTOLARUM AUCTORES.—Hi sunt vel e nostrorum sodalium numero, vel externi homines, sive extra Societatem. Paucae quidem in hoc volumine inveniuntur epistolae ab externis exaratae: maximam vero partem sibi vindicant socii.

Inter externos autem, quorum epistolas edimus, numerantur praesules clarissimi, ut Julianus de Alva (epist. 15 Jan.), Urbanus Weber (6 Nov.), Joannes Moronus, cardinalis, (10 Mart., 16 Aug.), cardinalis etiam Maffeus (10 Apr.); viri principes, ut gubernator Corsicae (19 Mart.), Joannes de Vega, Siciliae prorex (5 Mart., 12, 26 Nov., 27 Dec.), necnon ipse Lusitaniae rex, Joannes III (31 Jan.); denique plures quoque diversarum civitatum communitates: tiburtina (2 Jan.), morbeniensis (20 Feb., 29 Nov.), bastiensis (18 Mart.), ariminensis (13 Apr., 10 Sept.); quibus alii essent addendi, si eorum omnium catalogum texere heic vellemus. Infra ad calcem voluminis illum dabimus.

E sociis, cum longe plures censeantur, non est cur eorum nomina proferamus. Satis est innuere, inter epistolarum nostrarum auctores, reperiri Araoz, Torres, Estrada, Miron, Gonçalves da Camara, Bustamante, Landinum, Kessel, Lanoy, Palmum, Mercurianum, Domenech, aliquosque.

II. EPISTOLARUM NATURA ET GENUS. *Mixtae* vocantur, ut

notum est, nostrae *Epistolae*; quae appellatio, si vim vocis spe-
ctes, perinde est ac si dicas eas in *classes* sive series suorum au-
ctorum non esse distinctas: esse vero variorum auctorum episto-
las in unum *corpus* indiscriminatim admixtas. Etenim cum in di-
versas collectiones sive syloges epistolae praecipuorum e Societate
Jesu hominum ab iis, qui eas anquirebant colligebantque, dis-
tribuerentur, varia inde volumina contexta in primis sunt, puta
Salmeronis, Borgiae, Lainez, Nadal, etc., unicuique auctori sepa-
ratim volumine suo, aut si multas hic scripsisset, voluminibus suis
attributis. Plures tamen epistolae, nec contemnendae illae qui-
dem, diversorum auctorum remanserant, quae, ne crescerent in
infinitum epistolarum volumina, si singulis auctoris singula
seorsim volumina componerentur, in unum quodammodo com-
munem acervum conjectae sunt; et quia ex pluribus auctoris
coalescebant et permixtim conjungebantur, eorum epistolae
Mixtae sunt communi appellatione designatae. Haec de nomine.
—Ad genus vero quod attinet, eas haud immerito, ad *negotiale*
saepissime, ad *historicum* nonnumquam revocabis: etenim, ut in
prooemio primi voluminis lectorem admonuimus, in his perpetuo
agitur de negotiis ad Societatem aut ad religionem universe per-
tinentibus, aliquando vero de rebus per Societatis homines a Deo
in animorum utilitatem actis. Inde fit ut hujusmodi epistolae, etsi
familiares quidem, nihilominus *graves* dicendae sint. Quod ex
earum argumento legentibus patebit.

III. EPISTOLARUM MATERIES. Jam ad argumenta in epistolis
hujusce voluminis contenta propius accedamus; in quibus descri-
bendis locorum ordinem, quem plerumque nostri scriptores
sequuntur, nos quoque tenebimus.

Igitur primum *Italia* locum obtinet, de qua, si Orlandinum
adeas, per pauca dicta ab ipso ad hunc annum extra Romam in-
venies.—Ut ergo a minimis incipiamus, *tiburtina civitas* gratias
Sto. Ignatio agit de P. Olave, Tibur ad concionandum misso
(2 Jan.): Desiderius vero Girardini, qui e sociis unicus sacerdos
in ea statione consistebat, munia quae exercet, difficultates qui-
bus premitur, timores quos habet, ne conducta domus, quam ha-
bitat, aliis vendatur, candide Ignatio narrat (21 Apr.; 14, 26

Oct.; 3, 22 Nov.; 3 Dec.). *Eugubii* sodales dolent, quod civitas suis laboribus ac votis minime satis respondeat (8 Oct., 20 Nov.): contra vero, Numine opem ferente, collegium *perusinum*, etsi reluctantibus initio civitatis magistris, incrementa in dies suscipit, bene de civitate meretur, locus aedificio designatur, egregie pro ratione instituendae juventutis Mercuriano perorante (20 Jan.; 18 Apr.), qui Perusiam Patrem Olave accersivit (28 Aug.). Hic acta cum cardinali perusino narrat (28, 29 Aug.).—*Florentia* P. Viola scribit docetque loci et incolarum Garfagnanae optimam conditionem ut ibi Societatis collegium instituatur (27 Maj.), quod tamen institutum non est.

Ab his regionibus rerum nostrarum scriptores in *Corsicam* oculorum aciem convertunt. Frequentes etiam hinc epistolas nos quoque damus. Sed ut earum argumentum plane intelligatur, paulo altius res ex ORLANDINO, *Hist. Soc. Jes.*, libr. xiii, n. 12 et seqq., repetenda est: «Corsicam [inquit] extremo anno superiore Silvester Landinus et Emmanuel [Gomes] a Monte maiore cum attigissent, misere laborantem, quod ad animarum salutem et cognitionem Dei pertinet, eam insulam invenerunt... Patres igitur, distributis inter sese varijs insulae locis, Bastiae, quae praecipua vrbs est, Landino plurimum commorante, minora oppida percursante Emmanuele, strenue eam colere et ad antiquam Ecclesiae normam formamque revocare quotidianis concionibus et catechismo cooperunt... Sed ne secunda nimis aura Patres, et praeclarissima inter homines fama tota insula percrebescens efferrer; provide, ut solet, divina sapientia comparavit, vt subita procella ac tempestate percussos, in officio modestiaque contineret... Marianensis Episcopi Vicarius... aliquique nonnulli..., veriti ne Patres illi, qui Visitatorum nomine ab Apostolica Sede mittebantur, solutis suis moribus... fraenos injicerent, aut ad eamdem Petri Sedem per litteras se deferrent; mendacissimis anteuerterunt epistolis et extremae eos elationis et arrogantiae intolerandaeque seueritatis insimularunt, qui, ne Religiosorum quidem ratione habita, Sedis Apostolicae auctoritate intemperanter abuterentur. Et quo res certius collimarent... quemdam... protinus ad Vrbem mittunt. Qui... tam multis curiam querelis opplevit, tot menda-

cijs onerauit, vt Cardinales praecipui, in ijsque Societatis amantissimus Marcellus Ceruinus, Ignatium monendum pro amicitia putarint, Ordinis vti famae nominique consuleret... Ignatius suspicans id quod erat..., Sebastianum Romaeum silentio aduocat, hominemque, nondum sacris illum quidem initiatum, vnum tamen de suo numero probatissimum,... indutum communi cultu in Corsicam mittit, qui suorum in mores ac vitam dissimulanter inquireret; et cum accurate omnia explorateque lustrasset, ea mox, et publicis et priuatis consignata testibus, ad se referret.» Praestit Sebastianus quod ei fuerat injunctum, et luculenta in nostrorum commendationem ac laudem testimonia prolata sunt.—Haec cum aliis, quae ad missionem corsicam spectant, quaeque summis labiis scriptores delibant, jam in lucem eduntur. En praecipuarum epistolarum argumentum: Emmanuel Gomes Landino ex Sto. Columbano, ubi versabatur, scribit percommode omnia cadere, multaque, operante Deo, bona fieri (14 Jan.); at Joannes Bta. Tiseo, Marianensis episcopi vicarius, cum aegre adventum Patrum tulisset, eos apud Balduinum Balduinis de Barga, episcopum suum, Romae degentem, falso accusat (20 Jan.). Interea vero Landinus et Gomes insulam indefessi labore excolunt, dolent de vitiis, quibus cuncti ordines scatent: gaudent, tum ipsi tum alii, de animorum fructibus, quos ex suo labore et industria reportant (22, 23, 24 Jan.; 4, 7 Feb.). Sed jam ab Ignatio missus Sebastianus Romei, sive Cornelius, quo nomine ipse suas epistolas subscribebat, in ipso itinere, Centumcellis laetos, qui de Patribus audierat, rumores, Ignatio refert (1 Mart.); Bastiam pervenit, explorat omnia, Ignatio scribit (12, 13 Mart.). Jussi in primis Landinus et Gomes dicere quo pacto a vicario episcopi Marianensis excepti, quave ratione tractati fuerint, id, prout acciderat, seorsim Ignatio expoununt (16 Mart.): alii rogantur ut libere, quae de Patribus sciant et sentiant, testari velint: tota civitas commovetur: alii Patres ad coelos efferre, eos *sanctos* praedicare, se accusare, coarguere adversarios: demum, ut immortale de eorum virtute et re bene gesta extaret monumentum, senatus populusque bastiensis, gubernator Corsicae, et cives quamplurimi ex cunctis ordinibus' Patri Ignatio, cardinalibus Cervini et Maffeo, immo et summo pon-

tifici, praeclarum, suis consignatum litteris, testimonium dedere (18, 19, 20, 29 Mart.). Post haec perrexerunt Patres subigere, prout inceperant, dominicum agrum, et fructus quidem laboribus respondebat (5 Apr.), quin tamen alienationem animi a nostris vicarius exueret (6, 19 Apr.). Tanta autem invidia excruciatatur daemon, cum animas sibi e faucibus eruptas cerneret, ut etiam virum, nobis initio addictissimum, Jacobum de Mara, tantisper a sociis abalienarit; sed brevi hic, sui facti poenitens, mira sane demissione animi rem est confessus, et in nostrorum gratiam rediit (26 Maj.). Cogitatum est tunc, ad firmando ea, quae a sociis hactenus acta fuere, de collegiis Societatis Bastiae et Genuae instituendis (26, 27, 29 Maj.): id Ignatio refertur, sed litterae, in mari perfectae, intercipiuntur (5, 21 Jun, 1 Jul.). Interea Landinus in insulam Caprariam, proximorum salutis procurandae causa, navigat (8, 16 Jul.): Bastiam cito revertitur, ubi incolas, timore adventantium praedonum territos, solatur et erigit (9 Aug.). Denique de bastiensi vicario quaedam addit: pro aliquo ad Societatem redire cupiente deprecatur: saracenum quemdam aquis lustralibus abluit (12, 31 Aug.). Atque haec de corsica missione deque PP. Landino et Gomes de Montemayor. Ad Galvanellum, Morbenii commorantem, veniamus.

Morbenium sive Morbinium, oppidum illud est in Valle Telлина, missus anno superiore fuerat P. Andreas Galvanellus «vt Pontificis ex praescripto, illius Ecclesiae curam, dum coorta inter Curiones lis dirimitur, susciperet.» ORLANDINI, *Hist. Soc. Jes.* lib. XII, n. 19.—Illiad adventus magna populi voluntate celebratus est, et eucharisticae litterae Ignatio datae, quibus rogabatur totius populi nomine ut perpetuus sibi curio Galvanellus concederetur (20 Feb.). Hujus plures epistolas interiisse putandum est: aliquot tamen a nobis emittuntur in lucem, quibus populorum conditio et status, animorum discordia, Galvanelli labores et fructus inde perceptus significantur (1 Aug., 23 Oct.). Vota faciebant cives ut nostri scholas aperirent (23 Oct.). Cum autem de designando homine ageretur, cui animorum cura tradenda esset, in contraria studia scindebatur populus, omnesque una voce Galvanellum deposcebant (30 Oct.), immo se prohibi-

turos aiebant quominus ipse discederet (29 Nov.): novis litteris communitas Ignatium urget (29 Nov.); atque acriter cardinalibus praepositis sacrae tuendae fidei dat litteras, quibus omnino, quem illi statuerant curionem, aversantur (eodem die 29 Nov.).

Sed in Italiam redeamus. Rogarant Ignatium ariminenses ut aliquem e suis sociis ad eos mittere ne deditnaretur (6 Feb., 13 Apr.), idque iteratis precibus efflagitabant (17 Aug.): Ignatius, quia non procul ab ipsis P. Olave tunc erat, hunc ipsum mittit: venit is *Ariminum*: summa omnium laetitia excipitur: concionibus et exemplo vitae ariminenses accendit: gymnasium Societatis postulatur (10, 11, 12 Sept.).

Patavinum collegium suum cursum tenebat. Voluit Ignatius ut ejus rector, Elpidius Ugoletti, Cremonam adiret, pium solatium afferendi causa Jacobae Pallavicina, nobili matronae, quae negotia quaedam explicanda habebat, et importunis precibus conabatur se in Societatis obedientiam admitti (2 Jun., 3, 7, 9 Jul.).

Bononiae quae a nostratis agerentur, ea septem epistolis Franciscus Palmius refert. De collegio, de magistris, de scholasticorum numero et profectu jucunda docet (10 Mart.); plures particulari confessione expiantur: columnia, adversus collegium excitata, depellitur (1 Apr.). De mutanda nostrorum sede in commodiorem regionem urbis deliberatur (13, 19, 25 Maj.): inter alia cum proximis acta, hebraeum quemdam ad Christum adductum esse meminit (2 Jun.). Postremo, sociorum occupationes et confluentium in aedes sacras frequentiam, diebus natalitiis Jesu, commemorat, additque (quod sane leviusculum est, sed tamen notandum) nempe, quaenam remedia ad canoram vocem comparandam juvent (29 Dec.).

Ferrariae solita nostri obibant munia, tametsi aliqui incommoda uterentur valetudine (28 Mart.): populo et episcopo, ferrariensis ecclesiae administratori, grati erant (9 Maj.), et ad renovanda studia, parisiensium more, accingebantur (17 Aug.)

Mutinae Philippus Leernus creator rector in locum Caesaris Aversani. Quod, etsi initio cives aliquot nonnihil commovisset, commotio tamen animorum brevi sedata est, et ad solita pietatis officia, qui discesserant, rediere, immo crevit poenitentium fre-

quentia, auctaeque sunt scholae discipulorum numero, in studia acriter incumbentium (15 Sept., 29 Dec.). De Italia provincia satis: ad *Siciliam* convertimur, cui praepositus est P. Joannes Hieronymus Domenech.

Hic cum sociis terrestre iter, Neapolim versus, aggreditur: alii, in Siciliam quoque destinati, mari se dant. Tempestate prohibiti, Ostiam divertere coguntur (8 Mart.): alii Neapolim prius veniunt, et fausta de collegio ac de P. Salmerone, ad populum conciones habente, scribunt (12 Mart.). In provinciam advectus Domenech, *Bibonam* concedit, ut hujus ditionis duces consalutet, qui primo congressu eum rogant, velit Bibonae Societatis collegium institui. Dum moras Domenech ad deliberandum nectit, Bernardum Oliverium, quem Roma deduxerat, Montem-regalem mittit, de collegio ibi condendo acturum, prout a Farnesio, cardinali, in mandatis habebat. Panormi interea Societati se adjungere statuit Balthasar de Torres, proregis medicus insignis, et Octavius Cesari, sive Octavianus, adolescens optimae spei, qui, insciis parentibus, navem Neapoli conscenderat, qua vehebantur socii, et in eorum numerum annumerari efflagitabat, Deum hominesque obstatatus, se a suis prohiberi quominus Dei vocem, ad Societatem vocantis, sequeretur (12, 28 Apr.). *Montis regaleensis* collegii initia referunt Oliverius (16 Maj., 24 Jun.), et Lainii amicus Seguer aut Seguera, ut aliis placet, (17 Sept.): instant pro suo Bibonae collegio Elisabeth de Vega (1 Jul., 6 Oct.) ejusque maritus Petrus de Luna (5 Oct.): renuit Octavius Cesari ad suos, qui eum repetebant, adire (18, 21 Jul.), et genitorem, qui ad ipsum de sententia deturbandum venerat, caelesti eloquentia devincit (18 Sept.). Non tamen diu parentes fuere boni consilii tenaces. Sed haec ad annum sequentem.—Inter haec provincialis volvebat animo *Messanae* domum probationis in meliorem urbis mammertinae situm constitui: emuntur aedes (11, 13 Oct.), studia videntur: pietas fovetur, religione potissimum precandi Deum horis continuis XL (13, 31 Oct.); disciplina virginum Deo sacra-rum in coenobio Ascensionis ab interitu vindicatur (24, 26 Nov.; 15, 26, 30 Dec.). Denique cum P. Joannes Guttanus, quod quidem dolendum est, a turcis praedonibus captus fuisset (23,

24 Dec.), Domenech cum Joanne de Vega, ex Ignatii praescripto, de eo redimendo sollicite agebat (30 Dec.). De sicula provincia haec dicenda erant.

Viennae in Austria gnaviter cum sociis adlaborabat Lanojus, qui sollempne votorum sacramentum dixit 15 Jan. (9 Mart.), cum ecce quietos sociorum animos commovit injucundus ipsis nec opinatus rumor, quo Canisius ad sedem viennensem evehendus ferebatur. Cum pontificis nuntio Martinengo Canisius agit, victrixque ejus eloquentia id obtinet, ut persuadeatur nuntius non oportere illum episcopali dignitate ornari (27 Jul.) Caetera Viennae acta: migratio alicujus ex nostris in collegium *archiducale*, aliorum vero in coenobium carmelitarum; miser status acadiae vindobonensis, inferiorum autem nostrarum scholarum frequentia, domesticae exercitationes, discipulorum pro religione tuenda studium, haec aliaque hujus generis in epistolis Lanoy fusius explicantur (4 Nov., 2 Dec.).

Colonia vero Kesselius Ignatio suo mittit formulam emissae professionis (27 Jan.); coloniensium voluntatem significat ut Societas sedem fixam et propriam apud ipsos habeat, cui voluntati curio ad Stae. Columbae penitus adversatur (28 Feb.), quem alii sequuntur (30 Apr.): bonus sociorum odor crescit in dies (2 Nov.).

Lovanio Adriaenssens cursum rerum suarum Ignatio scribit: evanuisse, ait, timorem quem conceperant socii ob candidatorum ingressum in Societatem: nondum tandem illuxisse tempus, quo collegium institui possit (19 Apr.), etsi plures inveniantur amici, inter quos Ludovicus Blosius, qui cum suis monachis ignatiana exercitia peregit (26 Oct.).

Tempus est ut ad *hispaniensem* epistolas nos conferamus. Plures edimus tum ab Araozio, provinciali, tum a fratre Gou, cuius opera in scribendo ille utebatur, exaratas. In quibus illud universe elucet, Societatem in Hispania secundo vento navigare, eamque ultra sociorum vires et numerum pluribus in locis expeti. Sic ad Baeticam a Bto. Avila vocabantur (19 Jan.), negotium cordubensis collegii comes de Feria urgebat (12 Maj.), Abulae expetebantur socii (13 Oct.), eoque se contulerat P. Ferdin-

nandus A. del Aguila (20 Oct.); Methymnae primum collegii lapidem jaciebat Borgia (10 Aug.), et Burgis querebatur Estrada, quod p[re]ae sociorum paucitate scholae non instaurabantur (1 Nov., 1 Dec.). Ipse Araoz, etsi continua regendae provinciae occupationibus distentus, a Poggio tamen, cardinali, prolegato pontificis, ad negotia tractanda accersebatur (4 Feb., 31 Mart., 5 Apr.), conciones apud Philippum, principem, et ad populum habebat (5, 29 Apr.), ab optimatibus, et maxime a Roderico Gomes (Rugomez), qui plurimum gratia apud principem valebat, sua[rum] conscientiae arbiter eligebat (12, 29 Apr., 13, 29 Oct.). Ad haec, subsidia pro collegio romano quaerebat (25 Oct.), quae tamen res speciali modo Ignatius Petro de Tablares, homini diligentissimo, commendarat (22 Jan., 25 Jun., 11 Nov.). Inter haec, quia sermones ferebantur adversus illos Lusitaniae Patres, qui Simonem Rodrigues ex Portugallia in Aragoniam miserant (22 Jan., 25 Jun.), videbaturque Araoz et nimis studiosus Rodericii, et quod factum erat improbare, (ideoque admonitus hac de re a Polanco fuit), provincialis se Ignatio diligenter purgat, asseritque se nihil de illo sinistre judicasse (30 Oct., 11 Nov.). Cum vero de *christianis novis* in Societatem admittendis diverse in Hispania sentirent homines, ab Ignatio exquirit quid in hoc negotio fieri oporteat, praecipue vero cum doctore Loarte et Didaco de Guzman, Bti. Joannis de Avila discipulis (13 Jul., 25 Oct., 11 Nov.). Denique, ut Araozii epistolas absolvamus, exeunte anno *Exercitia spiritualia* sancti Parentis a quibusdam in disceptationem adducta, immo et oppugnata sunt: hinc Borgiae, Natali ac, qui prius nominandus erat, Ignatio Araozius scripsit (20, 22 Dec.). Sed de his anno sequente plura. Nunc vero aliquid singillatim de Societatis domiciliis in Hispania paucis dicendum est.

Barcinone templum, difficultatibus superatis, lente adsurgebat (4 Jun., 12 Jul., 21 Aug.); desiderabatur enim bonus orator, qui, concedendo, cives Societati alliceret opusque promoveret (19 Nov.); nam P. Bta. de Barma, qui barcinonensibus, exeunte anno, concessus fuerat, redditum in collegium suum valentinum et gandiense parabat (10, 31 Dec.)

Valentiae res Societatis prospere, de more fluebant (31 Maj.,

5 Nov.); nec aliud notandum occurrit, nisi quod religiosi aliqui, quominus templum nostrum aedificaretur, impedirent, antistes vero valentinorum, Stus. Thomas de Villanueva, nostrorum amantissimus, concionatorem aliquem desideraret (29 Nov., 30, 31 Dec.).

Non ita secundae *Caesaraugustae* res nostratis accidebant, licet a multis Societas amaretur (Apr. incerto die, 10 Aug.), et pro ea commendatitiae litterae cardinali Poggio et Philippo, principi, datae essent (29, 30 Aug., 17 Sept.).

Compluti crescebat eorum numerus, qui ignatianis commen-tationibus sese exercerent, nomenque Societati darent (25 Feb., 30 Jul., 10 Dec.). Siliceus ad ingenium redierat: alii aedificare nostros impediere: idcirco, templi subtractione omissa, sacellum fit (2 Sept.): socii aliquot Romam profiscuntur (30 Jul., 5 Aug., 2 Sept.). Villanueva, a morbo recreatus (30 Jul.), Cor-dubam jubetur ire, ad collegium condendum (2 Sept.). Studia florent (26 Jun., 10 Dec.).

Floret quoque *Ognatum* (Oñate) virtutibus sodalium, ad illud sanctitatis domicilium confluentium, et *gratia sanitatum* divini-tus Patri Ochoa concessa; nec cura proximorum negligitur (28 Mart. 4 Maj.).

Burgis vero (nam de *pintianis* sociis nihil praeter communia tradunt epistolae (Febr. incerto die, 7 Mart.), Burgis, inquam, superatis tandem, quae obstabant, impedimentis, pace nostri fruebantur, et plurimam proximis impendebant operam (1 Jan., 3 Feb.): gratulabantur nostris externi homines de domo ab Uguc-cioni Societati comparata, et audiebatur, magna circumfusus corona, Estrada, e suggestu perorans (4 Mart.). Communem laeti-tiam auxerunt, non quidem sine fructu, Borgia et Antonius de Cordoba: ille ex superiori loco verba ad populum faciens (30 Apr., 1 Maj.), hic sacerdotio auctus, primam hostiam Deo litans (1 Jun.). Cum vero omnia ex sententia cederent, tametsi Romae nec locus, ubi sita domus burgensis erat, nec ratio agendi Patris Estrada circa bona, quae Patri Polanco ex hereditate obtigerant, omnino probabantur (1 Aug., 10 Sept.), dolebat Estrada quod prae sociorum penuria non possent inchoari scholae, expectabat-

que Patris Nadal adventum, ut earum initium fieret (17 Sept., 1 Nov., 1 Dec.). Adeo autem burgensibus erat ille gratissimus, ut cum de revocando eo Cordubam ageretur, tota paene civitas commota est, multique, Ferdinandus de Mendoza in primis, acerriime conquesti sunt, quasi Societas promissis non staret. Quae res Patrem Estrada movit ut discessum differret, donec animi sedarentur. Interea vero Patres Loarte et Guzman ex oppidanis missionibus, quas fructuose obierant, Burgos concessere (1, 13, 27 Nov., 1 Dec.).

De collegio *Compostellae* instituendo aliquid esset dicendum; sed quia nihil confectum est, (tales enim apponebantur conditio-nes, quas admittere Societas minime poterat), illo omissa (2 Jul.), mentem convertimus ad profectionem Francisci Borgiae in Portugalliam ejusdemque inde in Baeticam reversionem. Plures de hac re exstant Patris Bustamante epistolae (20 Sept., 20, 31 Oct.). —Cognorat Borgia Ignatium voluisse superiore anno ut ipse in Portugalliam adiret: in viam quidem se dedit, sed certis de causis incepturn iter abrumpere debuit¹. Nunc, Patre Nadal nuperrime in Lusitaniam ingresso, vir obediens, ad nutum suorum praepo-sitorum paratissimus, ipsum consuluit: «escribió con mensajero cierto á su R.^a que le diese auiso y mandase lo que deuía hazer cerca del llamamiento del rey [invitarat enim Borgiam Joannes III, 31 Jan., ut ad se veniret, sed morbo impeditus, morem ei gerere nequiverat]; pues si era para negocio de la Compañía, con hallarse su R.^a en esta corte y ser comissario general, tenía su alteza más de lo que [deseaba], y si sintiese otra cosa, le diese auiso, porque proseguiría la jornada» (20 Sept.). Ut primum accepit Nadal borgianam epistolam, laetitia gestiens, illum ad se vo-cavit: «luego me representó el Señor—scribit de se Nadal—modo para ualerme de authoridad y consejo, y todo del P. Francisco y del P. Dr. Torres, los quales me scriuieron uno de Medina, otro de San Fins, sin yo auerlo procurado, ni pensar lo ni poder les mandar, por ser exemptos de mi officio, que si ternía por bien, uernían á me uer: abracé de mano del Señor la ocasión, y les scriuí

¹ *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 19, 20.

que sería gran consolación mía que uiniessen»¹.—In ipso itinere multa, per loca qua transibat, ad animarum salutem efficiebat Borgia; sed incredibile prorsus est quantum ei gratiae contulerit Deus ut principum Lusitaniae animos sibi devinciret. Quem enim olim Catharina, Joannis III uxor, conspexerat adolescentem in regia matritensi, eumdem nunc, tunica indutum Societatis, virumque sanctum contemplabatur: ejus amabilis sanctimonia omnibus quidem, sed praecipue Ludovico, infanti, admirationi erat: princeps Joanna, Caesaris filia, quae a suo in Lusitaniam adventu subtristis erat, repente, conspecto Borgia, laetitia et quasi nova luce perfundi visa est: hinc honores amplissimi delati, insignesque amoris ac benevolentiae significationes, quales nulli mortaliū, qui ex regia stirpe non esset, in lusitana regia umquam datae sunt. Sed haec omnia vir sanctissimus ad fovendam pietatem convertebat; adhortationes habitae: novus chartarum lusus institutus (20 Sep., 20 Oct.). Nec solum externos, socios etiam alloquiis et exemplo vitae demulsit, recreavitque.—Inde Conimbrica Eboram venit, Henricum infantem invisurus: Villam-vitiosam divertit ad Theodosium, brigantinum ducem, salutandum: Cordubam tandem ingreditur, et in diversorium se recipit, unde a Villanueva extrahitur. Cum Joanne de Cordoba de collegio cordubensi agit (20, 31 Oct., 31 Dec.).

Reliquum est ut de epistolis sociorum *Lusitaniae*, quas edimus, pauca dicamus. Ac tempore quidem priores, ineunte scilicet anno, in urbem missae, eae narrationem rerum Societatis, in Portugallia superiore anno gestarum, compleant (6 Jan.), quibus addendae sunt epistolae abbatis Domenech (5 Aug., 1 Sept.). Gravissimae sunt illae quidem; sed quoniam a nobis, quo tempore res accidebat, exposita jam fuit, ne dicta repetamus, lectorem ad secundum nostrarum *Epistolarum* volumen² remittimus. Adeo vero res salebrosa erat ac plena difficultatibus, ut judicarit Ignatius hominem ad se mitti, a lusitanis sociis designandum, qui accurate illum de toto negotio coram edoceret. Electus ad id

¹ *Epist. Nadal*, t. I, pag. 196.

² *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 19-21.

Gonçalves da Camara, rerum illarum scientissimus: ei a Joanne III commendatitiae litterae ad pontificem maximum, ad lusitanum oratorem in urbe, ad regem Galliae, ad Ignatium datae (31 Jan.) Quarum litterarum exempla, etiamsi penes nos habentur, non tamen omnia producimus, cum aliqua jam edita inventantur apud TELLES, *Chronica da Companhia de Iesu em Portugal*, t. I, pag. 583 et t. II, pag. 56-59.—Dum iter, Romam versus, Gonçalves parat et viam ingreditur, Simon Rodrigues in Portugalliam redire statuit (15 Mart.), revertiturque (26 Mart.). Hinc novae turbae excitatae: socii, qui conquiescere videbantur, ejus adventu et sermonibus commoventur: falsi rumores sparguntur (1 Apr., Junio exeunte): tandem Rodrigues Romam ad Stum. Ignatium ire jubetur (27 Jun.).

Interea vero in procurandam animarum salutem lusitani socii incumbebant: transmarinae expeditiones parabantur, qua in re mirabile edidit obedientiae exemplum Olisipone Urbanus Fernandes, olisiponensis collegii rector (24 Mart.): promovet pietas, juvantur proximi (Majo exeunte, 3 Dec.): *Conimbricae*, ubi aliquot degebant, provinciae turbinibus exagitati, prudentia rectoris Leonis Enriques et dyscolorum ejectione res composita (1, 16, 17 Mart., 26 Apr., 1 Jun., Oct.). *Eborae* scholastici fratres litterarum ac virtutis exercitationibus serio insistunt (1 Jan.): Alphonsus Barreto, nondum sacerdos, sociis praeficitur (Apr. exeunte): Henricus, cardinalis, eborense collegium promovet (16 Maj., 1 Jun.): huc venit Nadal, studia ordinaturus (1, 11 Jul., 1 Aug.). Sic in officio continebantur nostri et secundae perlabant aurae, Deo per Societatis praepositos gubernante ac praesertini per commissarium Natalem, qui, re composita, iter in Hispaniam meditabatur, cum ecce Theotonius de Bragança, qui Barcinone opportunum ad navigandum in Italiam tempus opperiebatur, permotus romana profectione P. Simonis Rodrigues, subito navigationem suam deserit, et Compluto in Portugalliam venit, quasi suscepturus suis humeris Rodericii causam et patrocinium. Doluit factum hominis deserti consilii Pater Nadal, et quia de juvene agebatur ex primaria lusitanorum nobilitate cum ipsa regia stirpe coniuncto, profectionem in Baeticam tantisper distulit: Theoto